
Ročník XVII / číslo 10
říjen 2021
ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

Z NAŠÍ
ŠKOLY

PĚJME PÍSEŇ 
DOKOLA 

VE STUPÁROVICÍCH

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA 

GOLČŮV JENÍKOV

Další prázdniny jsou za námi. Naše škola opět přivítala známé tváře, ale i spousty nových. Jsou to prvňáčci. Těší se, 
ale zároveň jsou i ustrašeni, co je vlastně v té škole čeká. My v ŠD jsme je pěkně přivítali a seznámili se vším, co je 
třeba vědět.

První dny jsme si vyprávěli o prázdninách, co děti prožily a viděly. Zážitků a historek  bylo opravdu plno. Některé 
jsme si i namalovali. Malování ostatně máme rádi všichni.

Poslední týden v září byl zaměřen na tvoření z brambor a přírodnin. Děti vyráběly zvířátka a postavičky.

ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY

– pokračování na straně 4



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 30. 9. 2021
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00 – 19.30 hod.

Přítomni:  12 členů ZM
Omluveni:   J. Vanc, P, Koláčný, M. Málek

Neomluveni: 0

101/2021 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou 
Ing. Ivetu Nepovím Zadinovou.

102/2021 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatelky

 2) Schválení programu

 3) Zpráva z jednání rady 

 4) Modernizace zázemí fotbalového hřiště

 5) Školní tělocvična – Dodatek č. 3

 6) Revitalizace brownfieldu (zázemí TS, Re-Use centrum) - TDI 

 7) Záměr nákupu domu čp. 22 a 370

 8) Záměr nákupu sbírky starých pohlednic

 9) Nabytí pozemku 458/16 v k.ú. Golčův Jeníkov

 10) Modernizace velkého tréninkového hřiště

 11) Plán rozvoje sportu

 12) Diskuse

103/2021 Zpráva z jednání rady
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávy  
z jednání rady města z 14. 9.  2021 bez připomínek.

104/2021 Modernizace zázemí fotbalového hřiště
Zastupitelstvo Města Golčův Jeníkov souhlasí s realizací akce  
s názvem Modernizace zázemí fotbalového hřiště a současně  
je město připraveno vynaložit povinnou finanční spoluúčast ve výši 
minimálně 20% z celkových uznatelných nákladů. Realizace pro-
jektového záměru má plnou podporu města a je v  souladu s  jeho 
sportovní koncepcí.

105/2021 Školní tělocvična – Dodatek č. 3
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 3  
ke smlouvě o dílo č. 19055/035 s  firmou Chládek a Tintěra  
Havlíčkův Brod, a.s., Průmyslová 941, 580 01 Havlíčkův Brod,  
IČ: 60932171 na akci „Výstavba školní tělocvičny ve městě Golčův 
Jeníkov“ – nabídková cena 64.222.380,02 Kč bez DPH (všechny  
vícepráce a méněpráce).

106/2021 Revitalizace brownfieldu 
    (zázemí TS, Re-Use centrum) - TDI
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Zbyněk Němec, V Zahradách 725, 582 82 Golčův 
Jeníkov, IČ: 04737393 na technický dozor investora na zakázku  

Revitalizace brownfieldu (zázemí TS, Re-Use centrum) za nabídko-
vou cenu 14.000 Kč bez DPH za měsíc.

107/2021 Záměr nákupu domu čp. 22 a 370
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje záměr nákupu domu 
čp. 22 a 370 a přilehlých pozemků za odhadní cenu cca 3,5 mil. Kč.

108/2021 Záměr nákupu sbírky starých pohlednic
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí možnost  
nákupu sbírky pohlednic. Zastupitelstvo města pověřuje starostu 
zajistit odborné posouzení prodávané sbírky.

109/2021 Nabytí pozemku 458/16 v k.ú. Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje bezúplatný převod 
majetku pozemek parcelní číslo 458/16 v k.ú. Golčův Jeníkov, druh 
pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace, celková výměra 
3.830 m2 od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
odloučené pracoviště Havlíčkův Brod, Štáflova 2003, Havlíčkův 
Brod.

110/2021 Modernizace velkého tréninkového hřiště
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje projektový záměr 
s názvem „Modernizace velkého tréninkového hřiště“ a současně 
prohlašuje, že bude zajištěna plná výše vlastního podílu žadatele  
na financování předmětné akce s  využitím Národní sportovní 
agentury, konkrétně se jedná o program č. 162 52, výzvu č. 11/2021 
-  Regiony 2021. Vlastní prostředky budou představovat minimálně 
30% z celkových způsobilých výdajů a současně dojde k poskytnutí 
částky na dofinancování nezpůsobilých výdajů z  rozpočtu obce  
ve formě peněžního plnění.

111/2021 Plán rozvoje sportu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Plán rozvoje sportu 
města Golčův Jeníkov.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Nepovím Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 30. září 2021 od 18.00 hodin



3 číslo 10 / říjen 2021

MNOŽÍCÍ SE PROBLÉMY NA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH,

vysvětlení problému a doporučení, jak postupovat

S realizací dětského hřiště v lokalitě na tržišti se ještě více ukázaly problémy v soužití s některými obyvateli 
našeho města. Problémy zde byly již dříve, ale omezovaly se spíše do obchodů a jejich okolí. Problém samo-
zřejmě ještě znásobil covid a následně také instalace kamerového systému v areálu základní školy, čímž došlo 
k přesunu víceméně většiny nepřizpůsobivých na tržiště. 

Již v loňském roce jsme se snažili vše aktivně řešit, ale tato problematika je značně složitá a město nemá moc 
možností:

 • Město nemůže nijak zasahovat do soukromého vlastnictví – město nemůže vlastníkovi přikázat, komu  
  má/nemá svoji nemovitost prodat nebo pronajímat.
 • Město nemůže nijak zasáhnout do „povolení pobytu“ – nemůžeme nijak ovlivnit, kdo se sem přistěhuje  
  a má zde případně trvalý pobyt.

Víme od vás, našich občanů, že dochází k poškozování majetku (plotů atd.), ke vstupům na vaše pozemky, 
krádežím, nevhodnému nebo agresivnímu chování. 

V případě problémů s nezletilými má město i Policie České republiky jedinou možnost řešení, a to předávat 
podklady na Městský úřad Havlíčkův Brod, Úsek sociálně právní ochrany dětí, od nichž může vzejít alespoň 
nějaké řešení. 

Prosíme, pokud se vám někomu přihodí nějaký incident s  nepřizpůsobivými z  Havlíčkova náměstí, 
oznamte tuto skutečnost na Městský úřad Havlíčkův Brod, Úsek sociálně právní ochrany dětí,  
k rukám paní Bc. Slavíčkové tel.: 569 497 249, e-mail: mslavickova@muhb.cz. Přímé kontaktování  
pracovnice ještě v rozrušení z incidentu se jeví jako více účinné než zprostředkovaně přes město nebo policii 
(ale samozřejmě lépe kontaktovat alespoň město než o problému mlčet a lokalitě se vyhýbat). 

V případě jiných problémů s nevhodným chováním kontaktujte PČR, buď na tísňové lince 158, nebo přímo  
PS Golčův Jeníkov na tel. č. 725  292  410 (v případě nepřítomnosti hlídky PS Golčův Jeníkov je uvedené  
tel. číslo přesměrováno na hlídku OO Chotěboř).

Kamerový systém v dané lokalitě je v  řešení, trvá však delší dobu, než dojde k  jeho realizaci, protože daná  
lokalita je poměrně složitá. I při již funkčním kamerovém systému by ale stejně byl nutný postup (viz výše)  
– město nemá městskou policii ani jiného pracovníka, který by kamery aktivně sledoval. Dochází pouze  
k ukládání záznamu a v případě problému dochází k dohledání a předání příslušným orgánům. 

Jiří Brož, DiS

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 11/2021:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 19. 11. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 

volejte prosím na tel. č. 725 101 152.



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Ve výrobě jsme pokračovali i v měsíci říjnu. Modelování a vykrajování ze slaného těsta. Také halloween se blížil, tak 
proto tvoření lampiček, strašidel, dýní, pavouků…

Nechyběla ani soutěž ve skládání puzzlí.

Oba měsíce nás potěšilo i příjemné počasí, které nám umožnilo nadýchat se čerstvého vzduchu a věnovat se spor-
tům a různým pohybovým hrám venku.

Školní rok se tedy rozběhl vesele a my se už těšíme, co nám v naší družině přinesou měsíce příští…. 🙂

          vychovatelky ŠD

ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY
– pokračování ze strany 1



5 číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Dne 27. 9. proběhl na naší škole Sazka olympijský  
víceboj, na jehož přípravě se podíleli žáci 9. tříd. Žáci  
1. i 2. stupně si vyzkoušeli například T-běh, trojskok 
snožmo, postoj čápa… Děti mají tyto akce rády, protože 
si zacvičí, nemusí se učit v lavicích a mohou být s kama-
rády na hřišti. 

V září se také rozjel školní parlament. Každá třída má své 
zástupce (4. až 9. třídy), kteří se každých čtrnáct dní  
sejdou a pod taktovkou pana učitele J. Blabolila sdělují 
své nápady na změny ve škole – podílí se na běhu školy.

Začátkem měsíce října se konalo v  polském hlavním 
městě Varšavě Mistrovství Evropy v latinskoamerických 
tancích. Soutěžili jak celé taneční kluby, tak i jednotlivci. 
Naše milá žákyně Linh Dinh (Linda, 9. B) získala v soutě-
ži karibských týmů zlatou medaili (za tým z  tanečního 
klubu Crossdance). V jednotlivcích Linda postoupila až 

do čtvrtfinále. Jsme velmi rádi, že tu máme takovou  
šikovnou žačku.

Ve středu 6. 10. přijeli na naši školu zástupci záchran-
ných složek. Dva mladí, perspektivní a bystří mladíci 
z  jeníkovského poloprofesionálního hasičského sboru 
předvedli dětem techniku uloženou v  hasičském autě  
a povyprávěli o tom, jaké to je býti hasičem. Členové 
rychlé záchranné zdravotnické služby předvedli dětem 
vybavení záchranného vozu, naučili je něco o první  
pomoci a povyprávěli jim o náročném životě záchranáře, 
o svých zážitcích a o lidech, kteří bojují o život. Velmi 
obdivuji všechny ty, kteří musí během vteřiny rozhod-
nout, co udělají, když na jejich rozhodnutí závisí lidský 
život.

M. Zezula

Z NAŠÍ ŠKOLY



7

Celý rok se náš spolek staral o to, aby naše místní část Stupárovice 
vzkvétala, aby dělala radost nejen místním, ale i obyvatelům z okolí. 
A řekli jsme si, že jak ji jinak představit, než pozvat místní i okolní 
spolužíjící k nám na takové přátelské posezení s písní, dobrým jíd-
lem a pitím. Proto jsme se domluvili s naší čestnou členkou spolku 
paní Olgou Fialovou, že nám přijde zahrát a zazpívat a že tuto akci 
pojmenujeme "Pějme píseň dokola s Olgou Fialovou". Nachystali 
jsme naší tradiční udírnu na náves, děvčata ze spolku napekly  
domácí sladkosti a řepánky, hospodští nachystali sudy, rozvěsili 
jsme osvětlení po návsi, připravili posezení spolu s SDH Skryje, kte-
ří nám zapůjčili mobilní sety, za které moc děkujeme, instalovali 
slunečníky a už se jen těšili na Vás pozvané i kolemjdoucí. Velmi nás 
potěšilo, že jste přišli v takovém množství, bavili se a nálada byla 
výborná. Naše pozvání přijali i pan starosta města GJ Pavel Kopecký 
a místostarosta města GJ pan Jiří Brož. Spolu s nimi jsme pak slav-
nostně otevřeli Okružní stezku po zajímavostech v okolí Stupárovic. 
Přátelé, bylo to krásné nedělní odpoledne a moc rádi jsme Vás  

pohostili, potěšilo nás, že jsme tady na návsi poseděli až do pozd-
ních hodin a osvětlení na návsi nebylo zbytečné. Bylo to pro nás  
znamení, že je nám všem tady pospolu dobře. Za případné nedostat-
ky se omlouváme, byla to naše první akce s veřejností a učíme  
se. Věříme, že na příští akci se zase takhle sejdeme a bude nám tak 
dobře, jako na téhle. Těšíme se na to!

Za Okrašlovací spolek Stupárovice, z.s.
Šmuky

PĚJME PÍSEŇ DOKOLA VE STUPÁROVICÍCH.

Posezení na návsi

Přátelské posezení u zpívání

Sladkosti napečené našimi členkami spolku

Stupárovická náves

Slavnostní otevření Okružní stezky

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Kolik členů má váš spolek? Jsou v něm i ženy, mládež 
a děti, anebo je myslivost spíše mužská záležitost?

Členskou základnu tvoří v  současné době 23 členů.  
Myslivost je víceméně mužská záležitost, nicméně i ženy 
(naše manželky, sestry i kamarádky) v  našem spolku 
jsou, za což jsme velmi rádi. Zajišťují a pomáhají  
nám s  organizováním různých akcí, včetně toho, že  
nás zastupují na akcích pořádaných Městem Golčův  
Jeníkov. 

Měnil se v  průběhu let (desetiletí) výrazně počet  
členů nebo je členská základna  stabilní?

Asi takto… 21. 4. 1948  byla ustanovena Lidovecká mysli-
vecká společnost, kterou založilo 17  jeníkovských mys-
livců.  Počet členů se i nyní pohybuje od 20 do 30 členů. 
Je to celkem stabilní počet, rádi však v  našem spolku 
přivítáme nové členy. 

Co činnost spolku obnáší? Běžná představa je  
„myslivec s flintou“, ale zřejmě to nebude jen o stří-
lení zvěře…. 

Tak to určitě ne. Myslivec musí být hlavně ochráncem 
zvěře, také přírody, krajiny. Takže hlavní činností je budo-
vání krmných zařízení, máme k  dispozici 7 krmelců  
(pro srnčí a dančí zvěř), 7 zásypů (pro bažanty a zajíce), 
5 seníků. Zvěř přikrmujeme od podzimu do jara. Zkrmíme 
každý rok přibližně 12 q ječmene a 12q pšenice.
Dále máme vybudováno asi 70 posedů pro odlov přede-
psané zvěře. Pro letošní rok je předepsaný plán odstřelu 
stanoven na 17 ks srnců, 20 ks holé (staré srny a nemoc-
ná srnčata). Neomezený odstřel je povolen pro divoké 
prase a mufloní zvěř, která páchá značné škody  
na lesních a zemědělských kulturách. Pro zajímavost 
v  70. letech 20. století se lovilo ročně průměrně 80 ks 
srnčího, 60 ks koroptví a pro dnešek zcela nepředstavi-
telných 130 ks zajíců a 150 ks bažantů. Zajíc či bažant  
se vlivem změn v kulturní krajině  vyskytuje sporadicky, 
a proto se vůbec neloví. Naopak se uměle vysazuje. 

Existují nějaké myslivecké soutěže? Pokud ano, 
účastníte se jich nebo i nějaké pořádáte?

Myslivecké soutěže - konkrétně  závody ve střelbě na 
asfaltové holuby - mají dlouhodobou tradici. Již v roce 
1952 se spolek zúčastnil střeleckých soutěží v  Čáslavi  
a ve Zbýšově. Tato tradice pokračuje, a tak v roce 1980 
započala historie střelecké soutěže našeho spolku  
„O putovní pohár Antonína Steklého“ - na památku za-
kládajícího člena našeho spolku. Pro tuto soutěž spolek 

vybudoval a má uznanou brokovou střelnici. Každý rok 
se koncem června pořádá již zmíněná soutěž ve střelbě. 
Střelecká soutěž je velmi oblíbená, účastní se jak členo-
vé našeho spolku, tak i  hosté (zastřílet si mohou i nemy-
slivci - pod dozorem správce střelnice). Soutěží nejen 
muži, ale i ženy. 

Je něco, čemu bychom se všichni měli vyhnout při 
pohybu v krajině, v lese  - co může způsobit zvířatům 
problémy? 

Byli bychom opravdu rádi za respektování klidu v  lese,  
za nevyrušování zvěře u krmelců či zásypů. V zimních 
měsících  bychom tedy požádali ať už běžkaře, turisty, 
prostě návštěvníky lesa, aby zbytečně nevstupovali  
do lesních porostů, nerušili tak odpočívající zvěř. Zvláště  
bychom chtěli upozornit na počínající nešvary, jako  
je jízda lesní krajinou na čtyřkolkách či motorkách. Dále 
pak na tzv. noční sportovce s  čelovkami, kteří si ani  
neuvědomují, jakému riziku se v noci vystavují, protože 
opodál může být myslivec na čekané. Chovatelé psů při 
procházce honitbou mají mít psa na vodítku.      

Blíží se zima a s ní krmení zvěře, nošení do krmelců - 
čím můžeme ublížit a co je naopak vhodné? 

Jak jsme již uvedli, přikrmujeme do krmelců od podzimu 
do jara. Každý člen má přidělené krmné zařízení, které 
průběžně doplňuje jadrným krmivem, senem a solným 
lizem.  Pro návštěvníky lesa, kteří se rozhodli přikrmovat 
zvěř, bychom doporučili krmnou mrkev, řepu, jablka, 
kaštany a žaludy. V  žádném případě chléb či pečivo. 
Nejbližší krmelec je např. za židovským hřbitovem,  
či v lese u Valtrových rybníků.

Máme zde v okolí nějaká zajímavá zvířata, o kterých 
běžných občan netuší, ale myslivec o nich ví? 

Určitě v  naší honitbě lze zahlédnout kromě srnčího  
a prasete divokého i muflona, daňka. Dále pak psíka  
mývalovitého, jezevce, lišku, ondatry a nutrie. U Nového 
rybníka byl vícekrát spatřen orel mořský, volavka šedá, 
racek chechtavý, husice nilská, kormorán a labutě.  
Naším snem je vybudování malé rozhledny pro pozoro-
vání vodního ptactva na Novém rybníku přístupnou i pro 
veřejnost.

Máte ve spolku lovecké psy?

Kynologie má v  našem spolku velmi dlouhou tradici.  
Lovečtí psi musí mít složeny lovecké zkoušky z výkonu. 
V současnosti máme 4 ohaře a 2 jezevčíky. Člen spolku 

Rozhovor s Ing. Miroslavem Špitálníkem,
členem Mysliveckého spolku Golčův Jeníkov



9

Martin Steklý má dokonce chovnou stanici ohařů  
„Od Rousínovkého mlýna“. Dále pak využíváme lovecké 
psy našich dlouholetých mysliveckých přátel.

Kde se schází členové spolku?

Scházíme se v Kopaninách, v nově vybudované klubov-
ně. Klubovnu jsme vybudovali svépomocí v  roce  
2019–2020 z vlastních uspořených finančních prostřed-
ků i z  finančního daru Města Golčův Jeníkov. Členové  
na této stavbě klubovny odpracovali 3500 brigádnic-
kých hodin.

S jakými problémy se potýkáte při současném země-
dělském velkoplošném hospodaření?

Vzhledem k tomuto způsobu hospodaření zvěř tak tráví 
většinu roku v těchto velkých lánech zemědělských   
plodin, je tam schována, nevychází ven, je pak těžko  
lovitelná.   

Je zde nějaký druh zvěře momentálně přemnožený?

V současné době, pokud toto mohu vyhodnotit a zamy-
slím se i zpětně, tak není žádná ze zvěře přemnožená.  
Je mírný nadstav zvěře srnčí a mufloní.          

Které roční období je pro vás nejnáročnější a které 
máte nejraději?

Nejnáročnější je zimní období, kdy, jak jsem již uvedl,  
se staráme o přikrmování zvěře. Všeobecně pro myslivce 
je oblíbené podzimní období, nastává doba společných 
honů, lečí a mysliveckých setkávání. 

Čím je myslivost krásná? Dědí se z generace na ge-
neraci?

Právě v našem spolku se myslivost opravdu dědí. Máme 
tak otce a syna: Karla a Lukáše Karlíkovy, Čendu a Marti-
na Steklovy, dále pak vnuky pana Formana - Stanislava 
a  Jiřího Míchalovy a Petra Krepčíka.  Někteří z nich  
již v současné době zastávají vedoucí funkce v našem 
mysliveckém spolku. 
Myslivost je nejen krásný koníček, ale také koníček, který 
je jak časově, tak finančně náročný.

Dají se někde získat další informace o činnosti spolku?

Více o naší činnosti se dozvíte na webových stránkách 
mysliveckého spolku: 

mysliveckyspolekgolcuvjenikov.cz

Rozhovor s Ing. Miroslavem Špitálníkem,
členem Mysliveckého spolku Golčův Jeníkov

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Pandemie coronaviru se našim aktivitám nevyhnula ani v letošním 
roce. Kroužky mladých rybářů probíhaly až od podzimu. Prvně 
jsme se potkali v září, kdy jsme si povídali o rybařině během léta, 
napsali si cvičný test (dopadl na výbornou) a celkově probrali dění 
kolem vod. V říjnu jsme společně vyrazili na ryby. Cílem byla přívlač 
a lov na umělou mušku na blízkých revírech. Nemůžeme opome-
nout výlovy rybníků, které k podzimu neodmyslitelně patří. Zlatým 
hřebem byl Obecník, odkud jsme několikakilogramové kapry, štiky, 
amury, candáty a další druhy ryb vysadili do Babského rybníka  
a vodní nádrže Pařížov.

Pevně věříme, že příští rok bude klidnější a lepší než letošní. Shodně 
s rokem minulým z preventivních důvodů uspořádáme školení  

mladých rybářů jen pro nové členy, a to ve dvou termínech.  
První proběhne 11. prosince 2021, kdy si probereme teoretické  
vědomosti nezbytné ke složení testu. Vlastní test si pak napíšeme  
15. ledna 2022. Oba termíny bude školení probíhat dopoledne  
od 8 do 12 hodin na naší základně u Obecníku (Vyšehrad 410,  
Golčův Jeníkov). Nové členy prosíme o registraci na e-mailu:  
Blabolil.Petr@seznam.cz nebo na mobilu: 728846173 do 10. prosince 
2021.

za MO ČRS Golčův Jeníkov 
Petr Blabolil a Josef Miláček

RYBÁŘŮV ROK KONČÍ, NOVÝ - JISTĚ LEPŠÍ - KLEPE NA DVEŘE

HLEDÁME VÁNOČNÍ STROM
Pokud někdo plánujete kácet na zahradě jehličnatý strom 

a chtěli byste ho darovat městu na „vánoční strom“, 
budeme rádi za tuto možnost jeho využití.

Kontaktujte prosím radnici. Děkujeme



11

OTEVŘENÍ GOLTZOVY TVRZE PRO VEŘEJNOST

Vážení spoluobčané, 

Město Golčův Jeníkov si vás dovoluje informovat 
o zpřístupnění Goltzovy tvrze v Golčově Jeníkově.

Goltzova tvrz bude otevřena v níže uvedených termínech:
15. 10., 16. 10., 29. 10., 30. 10., 13. 11., 27. 11., 11. 12. 2021 a to od 14:00 hod. do 17:00 hod.

Naleznete zde vystavené dokumenty o Golčově Jeníkově, 
historické předměty či pozůstatky černé kuchyně.

Také bude možné si zde zakoupit např. knihy či pohledy.

Vstup není zpoplatněn.

Bližší informace získáte v městské knihovně Golčův Jeníkov 
nebo na telefonním čísle 778 434 720.

EKOL s.r.o., Ledeč n. S.,

přijme pracovníka na pozici

administrativní 
a konstrukční práce

 Požadavky:

- vzdělání SŠ nebo VŠ (strojírenství)

- práce na PC, MS Office, progeCAD, SolidWorks

- znalost AJ, NJ nebo RJ vítána

Nástup dle dohody.

V případě zájmu piště na: 

hhorakova@ekol.cz nebo volejte 602 393 913

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 12

U nás ve školce je také „kouzelně“.  Usměvavé tváře dětí a zpěv dětí 
školkou letí. „S písničkou“ jsme společně odstartovali měsíc říjen. 
Projekt, který se nazýval „S písničkou“ si pro všechny třídy připravi-
ly paní učitelky z Berušek. V projektu byla využita metoda dobrého 
startu, ve třídách se zpívalo a hrálo, rytmizovaly se písničky, tanco-
valo, hrálo na hudební nástroje, zkrátka vše, co je potřeba pro správ-
né odstartování školního roku. Zakončením projektu bylo společné 
setkání tříd na školní zahradě, kde jsme si  všichni zazpívali a zatan-
covali. Veškeré činnosti směřovaly k  podzimu, který začíná být  
kolem nás vidět, ale i cítit. Děti poznávaly plody podzimu, rozezná-
valy stromy, třídily ovoce a zeleninu. Tvořily různé dekorace  
z přírodnin, učily se básničky, písničky a nepřišly ani o pohádku,  
a tak nástěnky v šatnách zdobí práce dětí (paleta podzimu, malova-
né podzimní obrázky a pohádka O řepě). 

Předškoláci z  Motýlků se už druhý měsíc účastní předplaveckého 
výcviku v Havlíčkově Brodě. Dětem byly nabízeny různé pohybové 
aktivity (hry s míčem, pohybové hry, překážková dráha, zdravotní 
cviky…). Děti mají organizovaný pohyb celý den, ale nejsou  
připraveny ani o pohyb přirozený, k čemuž slouží především školní 
zahrada, která je vybavena různými prolézačkami, skluzavkami… 
Od října podnikáme jednou týdně dlouhé pěší vycházky do přírody, 
kde děti zvládají běžný pohyb v různém prostředí, prožívají radost  
a učí se být citliví k přírodě. Nechybí ani batůžky s pitím a ovocem               
na posilnění. Děti jsou většinou nadšené, ale některé by měly více 
trénovat, aby je „nebolely nožičky“.

Snažíme se dětem dopřát co nejvíce pohybu, který je pro jejich vývoj 
velice důležitý. V  dnešní uspěchané době se tak nějak „vytrácí“  
a je často nahrazován jinými aktivitami (vysedávání u televize,  
počítače…).

Kdo se s radostí pohybuje, zdraví podporuje. 🙂

M. Brázdová

PODZIM ZASE ČARUJE, PŘÍRODU NÁM MALUJE



13

PODZIM ZASE ČARUJE, PŘÍRODU NÁM MALUJE

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 14



15 číslo 10 / říjen 2021

PLÁNOVÁNÉ KULTURNÍ AKCE

Upozorňujeme, že dle aktuálních COVID opatření může dojít ke změnám.

pátek 29. 10. 2021 od 19:00 hod. 

– „Zábavná historie medicíny“ (Akademie třetího věku), Goltzova tvrz

neděle 31. 10. 2021 od 14:00 hod. 

–  „Halloween custome party“, sokolovna (akce pro děti) 
DLE AKTUÁLNÍCH OPATŘENÍ NAŘÍZENÝCH VLÁDOU 

OD PONDĚLÍ 25. 10. 2021 JSME NUCENI AKCI ZRUŠIT.

čtvrtek 18. 11. 2021 od 19:00 hod.
 

– „Koncert slavných melodií“, sokolovna

neděle 28. 11. 2021 od 16:00 hod.

–  rozsvěcení vánočního stromu, náměstí T. G. Masaryka

pátek 17. 12. 2021 od 17:00 hod.

– vánoční koncert - Roman Zavadil, kostel sv. Františka Serafínského

V. Benešová



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Je známo, že  Golčův Jeníkov je se svými částmi rozlohou poměrně 
velký, vždyť jeho rozloha je přibližně poloviční než nesrovnatelně 
velkého Havlíčkova Brodu. A na této ploše je také dost velký počet 
rybníků a potoků. Ježto tyto rybníky a potoky mohou být vítaným 
zpestřením turistických vycházek a někdy mohou být přímo cílem, 
považuji za vhodné uvést všechny potoky, které jsou v obvodu města 
Golčova Jeníkova, a dále se též zmínit přehledně o všech rybnících  
a podrobněji pak o těch větších. Začínám přehledem potoků  
se stručným popisem jejich toků od pramene až po ústí do nějakého 
většího vodního toku.

VÝROVKA.  Pramení někde u silnice z Jeníkova do Římovic, pak 
teče loukou. U lesa se do ní vlévá zleva další potok, ten už je zjevně 
patrný (zatímco úsek od pramene je i v době vysokého stavu vody 
zarostlý vysokou travou a keři). Pak se do Výrovky vlévá ještě menší 
potok tekoucí od Skalek. Pak už teče loukou, podtéká propustkem 
železniční trať, pak teče přes tři rybníky, které jsou v mapách bez 
názvu, avšak jsou běžně známé podle původních majitelů jako  
Valtrovy rybníky. Výrovka pak teče pod obchvatem města a protéká 
rybníkem známým hovorově jako Rájský rybník, těsně před ním  
se do ní vlévá potok pramenící někde mezi pozemky za sokolovnou 
a železniční tratí, který pak teče za Pilou lukami. Poté teče Výrovka 
pod silnicí a pod železniční tratí a dále pak pod bývalou železniční 
vlečkou G. Jeníkov - Hostačov (zde je bývalá trať zcela zarostlá  
křovím a prakticky neprůchodná)  a prostorem kolem čističky  
odpadních vod,  pak protéká loukou, kde se do ní zprava vlévá  
potok, který pramení někde za zahradami v Mírové ulici. Poté pod-
téká silnici vedoucí od Písku a teče lukami kolem Chrastic, protéká 
Okřesančí a lesy a před Kamennými Mosty se vlévá do Hostačovky. 
(V publikaci Československé řeky - kilometráž vydané v roce 1978 
se také objevuje Výrovka, ta ale pramení u Uhlířských Janovic a pak 
se vlévá do Labe, tedy tyto dvě Výrovky neplést.)

ŘÍMOVICKÝ POTOK. V lesích před Kobylí Hlavou pramení dva 
potoky, jeden teče kolem polorozbořené hájovny zvané Hajárna  
a druhý  nedaleko objektu zvaného na mapě Domek, oba podtékají 
silnici G. Jeníkov - Kobylí Hlava a těsně před silnicí G. Jeníkov- Leš-
tina u Světlé n. S. se slévají. Vzniklý potok pak pokračuje loukou, 
protéká rybníkem u Římovic,  podtéká pod silnicí,  pak teče údolím, 
kde jsou vpravo chaty, poté protéká lesem a pak pod železniční tratí 
a dále opět lesem, pak protéká Přelívačným rybníkem (běžně zvaný 
Přelejvač) a meandruje do Nového rybníka, pak podtéká silnici  
od obchvatu do Podmok, teče loukou a za rybníkem Rousínov a zde 
se zprava vlévá do Brslenky (někdy zvaná Čáslavka).

BRSLENKA neboli ČÁSLAVKA. Pramení na pokraji lesa zvaného 
Špice, pak protéká rybníkem v Kobylí Hlavě, lukami a podél lesa  
ke Chlumku, podtéká silnici G. Jeníkov - Ledeč n. S. a pak protéká 
Dolíkem, potom teče lesem, podtéká silnici G. Jeníkov - Kozohlody 
a železniční trať a poté lesem směřuje do Podmok, tento potok byl 
kdysi považován za zlatonosný. Za Podmokami protéká Bratčicemi 
a pak Čáslaví a  za Žehušicemi se vlévá do Doubravy.  U tohoto  
potoka, v dolním toku vlastně už říčky, se názvy v různých mapách 
a pramenech liší. E. Seliger ve svém krátkém článku v Listech  
z Golčova Jeníkova  (č. 33, 1993) uvádí, že tento potok pramenící  
u Kobylí Hlavy je Čáslavka, když jméno Brslenka je až po výtoku  
z Podměstského rybníka v Čáslavi. Naproti tomu vědecká publikace 
Československá vlastivěda, díl I.  Příroda, svazek 1, vydaná v roce 
1968 konstatuje, že Doubrava se vlévá do Labe, když předtím přijala 
Čáslavku. Na mapě Žďárské vrchy vydané v edici Soubor turistic-
kých map v roce 1990 pod č. 31 (v měřítku 1:100 000) je potok  
od Kobylí Hlavy až k Čáslavi uváděn jako Brslenka. Na mapě č. 45 
Železné hory vydané v Edici KČT v roce 1992  (v měřítku 1 : 50 000) 

je uváděn od pramene jako Brslenka, za Podmokami už jako Čáslav-
ka a za Čáslaví zase jako Brslenka, v nejnovější verzi této mapy  
z roku 2019 je pak označován od pramene jako Čáslavka, za Dolí-
kem jako Brslenka, a to až do Čáslavi a pak i za Čáslaví. Situaci  
nejlépe zjednodušila turistická mapa č. 43 Střední Posázaví, kde je 
po celém toku uváděna jako Brslenka (Čáslavka).

HOSTAČOVKA. Pramení někde u Jarošova, pak protéká Vilémo-
vem, Sirákovským rybníkem a Jezuitským rybníkem, čímž se na pár 
kilometrů dostává do katastru Sirákovic, tedy do obvodu Golčova 
Jeníkova, pak protéká Hostačovským rybníkem a ve Žlebech se vlé-
vá do Doubravy. Do Hostačovky se předtím ještě zleva vlévá potok 
pramenící někde poblíž tzv. Vodárny, který pak protéká dvěma, na 
přelomu 20. a 21. století nově vzniklými (na mapě bezejmennými) 
rybníky.

VOHANČICKÝ  POTOK. Pod tímto názvem je uváděn na turistic-
kých mapách a jinak se tento název běžně používá, ale na některých 
mapách i na dokumentech a usnesení města je uváděn jako Vahan-
ka. Pramení někde u Frýdnavy a poté protéká Návesním rybníkem  
a pak protéká částečně lesy a loukou až k Vohančicím. V Golčově 
Jeníkově protéká Valchou a Obecním rybníkem, podtéká v městě  
za náměstím silnici, pak na okraji čtvrti U Mlýna další silnici, míjí 
Lucký mlýn a po loukách přitéká k Vrtěšicím a pod názvem Červe-
nický potok se vlévá podobně jako Hostačovka do Sirákovického 
rybníka. Ve Vrtěšicích se do potoka vlévá potok tekoucí pod silnicí  
z G. Jeníkova do Vilémova, který vzniká postupnými soutoky něko-
lika potoků v okolí Nasavrk.

Potoky jsou dnes bohužel mnohde těžko přístupné. Třeba ještě před 
padesáti lety bylo možno doporučit procházku podél potoka, ale 
dnes, kdy břehy nevyčištěných potoků jsou zarostlé křovím a vedlej-
ší okraje luk a  polí zarostlé plevelem, je průchod značně ztížen.

RYBNÍKY. Již tradičním zpestřením přírody a tedy i turistických 
cest jsou vodní plochy,  především rybníky. A těch má Golčův  
Jeníkov vzhledem k velikosti poměrně hodně, dá se jich napočítat 
(ponechám-li stranou malé vodní nádrže či různé tzv. louže) celkem 
19. Jsou to různé rybníky uprostřed nebo na okraji vesnice, které  
na mapách ani nemají název a identifikují se dle názvu příslušné 
místní části. To jsou především rybníky ve Stupárovicích, v Nasavr-
kách, v Kobylí Hlavě, u Římovic či rybník uprostřed Ráje nebo  
u Stupárovic. Pak jsou zde tři rybníky v městě, tedy Valcha, Obecní 
rybník a Rochotník. Ještě je jeden malý rybníček na trase zelené  
turistické značky směrem na Nasavrky. Významným rybníkem je 
rybník Vohančický a poblíž něho pak Velké a Malé zrcadlo. Přibyly 
i dva rybníky u silnice z Křemene na Sirákovice v katastru Sirákovic, 
kterými protéká potok pramenící u tzv. Vodárny. Hojně byly dříve 
využívány dva rybníky u lesa za tratí na potoce Výrovka zvané dle 
původních majitelů Valtrovy rybníky. Nejvýznamnějším rybníkem 
v Jeníkově či u Jeníkova je především Jezuitský rybník, který je nyní 
po sloučení Sirákovic s Jeníkovem (podobně jako Sirákovický  
rybník) součástí Jeníkova. Jezuitský rybník byl významným míst-
ním přírodním koupalištěm. Dost kuriózní je to, že dva rybníky, 
které byly považovány za největší jeníkovské, vlastně nepatřily  
do katastru Jeníkova, neboť byly v katastru Podmok, které tvořily 
místní část Jeníkova jen v letech 1960–1990. Nicméně však byl Nový 
rybník i s vedlejším Přelívačným rybníkem (hovorově Přelejvačem) 
zejména ve 30. až 50. letech 20. století letoviskem, kam jezdily  
za koupáním a plaváním i desítky Čáslaváků. Pamětníci třeba  
pamatují i to, že zde byla udržována písečná pláž i dřevěná šatna  
a někdy přijel i zmrzlinář. Nový rybník byl ještě v 60. i 70. letech 
minulého století hojně navštěvovaným přírodním koupalištěm.  

GOLČŮV JENÍKOV PRO TURISTY
4. POTOKY A RYBNÍKY



17

A to je ještě třeba dodat, že mnohé rybníky byly v zimě i kluzištěm 
či hokejovou hrací plochou. Dnes pochopitelně  rybníky ztratily  
tento svůj význam, jednak jsou méně udržované a jednak cesty  
k jiným vodním plochám či mořím a vlastní malé bazény u domů je 
docela nahradily. Nikdo asi nebude nikomu bránit, aby se za vhod-
ného počasí do některého rybníku namočil, nicméně však jejich  
původní smysl jako koupališť je pryč.

Připojuji snímek, na kterém se před Kamennými Mosty Výrovka 
zleva vlévá do Hostačovky.

PRAMENY:
Turistické mapy: Žďárské vrchy, č. 31, 1990
 Železné hory, č. 45, 2019
 Střední Posázaví, č. 43, 2015

JUDr. Jaroslav Holý

GOLČŮV JENÍKOV PRO TURISTY
4. POTOKY A RYBNÍKY

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Heligonkářka Marcela Šauliová pochází z malé vesničky u Sedl-
čan. V dětském věku si přála být zpěvačkou, a tak doma „na dvoře“ 
pobíhala s kuchyňským trychtýřem. To byl její první mikrofon. 
Malou harmoniku začala tahat již v 5 letech.

Na základní škole navštěvovala pěvecký kroužek, proto se mohla 
zúčastnit různých dětských vystoupení. V její rodině to harmoni-
kami jen hřmělo. Aby ne, její děda, táta i bratr té lásce propadli  
a věnují se heligonce dodnes.

V okolí Sedlčan se tehdy pořádaly heligonkářské srazy několikrát 
do roka. Vždy před vystoupením v každé „seknici domu“ trénovali 
čtyři členové rodiny. Maminka zajišťovala servis v podobě žehlení 
košil, vaření a často s humorem hubovala, že „toho vrzání už má 
plné zuby“. Po obědě se vyrazilo do hospůdek, kulturních zařízení 
nebo venkovních parketů. To již maminka seděla v hledišti a byla  
na své ratolesti náležitě pyšná. 

Někdy vyjeli i do vzdálenějších měst např. Milevska, Tábora, Hořo-
vic, kde je dodnes výroba tradičních heligonek i jiných harmonik.

Dnes Marcela bydlí v našem městě a těší lidovou hudbou své okolí. Na přání zahraje jubilantům, jarmarkům, lidovým řemeslům, maškar-
ním průvodům a nevyhýbá se potěšit ani naše seniory v domovech. 

Často se vrací do své rodné domoviny a i tam společně se členy rodiny muzicíruje.

Přejme Marcele, ať jí heligonka i nadále dobře “vrže”.

                                                                             V. Benešová

MEDAILONEK

V neděli 10. října 2021 se po roční odmlce, opět  
na náměstí T. G. Masaryka v Golčově Jeníkově, konal 
podzimní jarmark. 

Program byl zahájen pěveckým vystoupením žáků  
ze ZUŠ Světlá nad Sázavou, kteří si pod vedením zastu-
pující učitelky Olgy Fialové připravili krásný program. 
Následovalo vystoupení flašinetáře Martina Štěpánka  
z Krkonoš, který dodal jarmarku už po několikáté tu 
správnou atmosféru. Nesmíme však zapomenout ani  
na místní heligonkářku pí Marcelu Šauliovou, ta zaplnila 
lidovými tóny prosluněné náměstí. Dalším místním 
umělcem byl Vojtěch Velický, který obohatil jarmark 
svou kresbou karikatur. 

Díky krásnému počasí se tento podzim jarmarku  
zúčastnilo přibližně 40 trhovců. K zakoupení tu bylo 
mnoho různých druhů šperků, domácí keramika, dětské 
oblečení, adventní věnce, kabelky, pletené čepice,  
dřevěné hračky a dřevěné dekorace, teplá medovina, 
domácí klobásy, valašské frgále a mnoho dalších  
pochutin.  

Nezapomněli jsme ani na děti a letos tu pro ně Město 
Golčův Jeníkov připravilo zdarma atrakce jako skákací 
hrad, dětský koutek s  míčky a kolotoč, kde se mohly  
pořádně vyřádit. Také tu nechyběl dřevěný kolotoč  
na kličku, na kterém se též mohly děti za menší poplatek 
svézt. 

Díky krásnému počasí se sešlo mnoho návštěvníků. 
Doufáme, že i jarní jarmark budeme moci  uspořádat. 

V. Benešová

PODZIMNÍ JARMARK



19 číslo 10 / říjen 2021

PODZIMNÍ JARMARK



listy@golcuv-jenikov.cz 20

Domov důchodců Čáslav přijme do hlavního 
pracovního poměru:

Všeobecnou zdravotní sestru 
bez odborného dohledu

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených  
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 603/2020 Sb.)
 • Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 • 5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 



21

Dovolujeme si vás pozvat do knihovny, která se nachází v ulici Mírová 253 (pavilon vedle ZŠ).

Otevřeno je v úterý a středu od 8.00-11.00, od 12.00-17.00 hod.
čtvrtek od 12.00-17.00 hod.

Pro dospělé čtenáře nabízíme starší i novější romány, detektivky, psychologické thrillery, „červenou 
knihovnu“ - čtení pro ženy a naučnou literaturu.

V  nabídce jsou i časopisy jako např. 100+1, Chatař a chalupář, Zahrádkář, D-test a pro děti ABC nebo  
Čtyřlístek.

Pro nejmenší děti jsou připravena leporela, pohádky a pro ty větší např. fantazy příběhy, ale i naučná  
literatura a školní povinná četba.

Pro tituly, které nemáme v naší knihovně, nabízíme meziknihovní výpůjční službu.

Dále je v knihovně možnost využít veřejný internet - pomoc a rada pro případné začátečníky je samozřej-
mostí - a kopírovací služby.

Tituly knih, které má knihovna ve svém fondu, si můžete vyhledat v on-line katalogu, který je přístupný 
na stránkách Města Golčův Jeníkov v záložce INSTITUCE - knihovna.

Malá ochutnávka z nových knih:

pro děti:
    • Doláková, Silvie  -  Kde je moje kuřátko?
    • Hoňková, Iva  -  Jak se divočák Květoš učil létat
    • Lada, Josef  -  Krásná česká říkadla
    • Chytilová, Lenka  -  Letadlo, nebo loď?
    • Chytilová, Lenka  -  Velký, nebo malý?
    • Braunová, Petra  -  Kuba nechce prohrávat
    • Blyton, Enid  -  Správná pětka a zloději
    • Andrea Dalla Fontana  -  Římané (Bláznivé dějiny)
    • Žáček, Jan  -  Fotbalový král
    • Kessler, Liz  -  Emily Vichrná a hrad v mlze
    • Chajda, Radek  -  Zábavné experimenty

pro dospělé:
    • Obermannová, Irena  -  Babička
    • Poncarová, Jana  -  Děvčata první republiky
    • Eben, Marek  -  Myšlenky za volantem
    • Patterson, James  -  Na špatné straně
    • Martinová, Madeline  -  Poslední knihkupectví
    • Beran, Ladislav  -  Vrah, který se bál sám sebe
    • Hánová, Markéta  -  Deník ze života s Alzheimerem
    • Hacalová, Eva ; Hacala, Petr  -  Můj syn feťák – Skutečný příběh
    • Steun, Robert  -  Šumava – Mezi dvěma národy
    • Shepherd, Catherine  -  Vražda v ledu
    • Jackson, Lisa  -  Ztracená

Na vaši návštěvu se těší knihovnice

MĚSTSKÁ KNIHOVNA GOLČŮV JENÍKOV

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 22

Leaderfest
Leaderfest je nejen mezinárodní konference venkova s příklady dobré praxe, síťováním a inspirováním se aktivitami 
MASek navzájem, ale také představení toho nejzajímavějšího z města pořadatelů. Festival úspěchů metody  
LEADER při rozvoji venkova, inspirativní setkání, nové pohledy, báječná zábava, pracovní schůzky a další aktivity 
proběhly tentokrát v termínu 21.–23. 9. 2021 v Kutné Hoře. Aktéři si vyměnili zkušenosti z realizace komunitních 
projektů a projektů spolupráce, společně přemýšleli, jak dlouhodobě pečovat o krajinu, smysluplně nakládat  
s vodou a posilovat biologickou rozmanitost, debatovali o zlepšení přístupu k sociálním službám a kvalitnímu  
vzdělávání na venkově. Místně ukotvené učení je cestou pro venkovské školy. Jednalo se o podpoře venkovského 
podnikání a posílení malých a středních podniků zaváděním nových technologií. Akci navštívilo bezmála 300 účast-
níků, 20 přednášejících a nechyběly ani vstupy zahraničních hostů.

Dvoudenní workshop místních akčních skupin kraje Vysočina
Ve dnech 30. 9. - 1. 10. 2021 proběhl v Klášteře Želiv ve spolupráci s Celostátní sítí pro venkov a ve spolupráci  
s Krajem Vysočina dvoudenní workshop místních akčních skupin kraje Vysočina. První den byl vyplněn formou 
ukázky úspěšně zrealizovaných projektů v daném území, druhý den byl věnován SMART semináři zprostředkova-
ného krajskou sítí MAS, tentokrát zaměřeného na komunitní energetiku. V rámci dopoledního programu se diskuto-
valo téma komunitní energetiky jako „šance pro venkov“, téma „proč právě energetická řešení, proč právě komuni-
ty, proč právě obnovitelné zdroje energie“. Bylo zmíněno několik ukázek, jak to dělají „chytře“ v  jiných zemích 
Evropy a v čem se lze inspirovat. Vystoupení doplnili lektoři – Mikuláš Pavela a Josef Dynka ze společnosti ENKIS 
s.r.o. Tato organizace poskytuje komplexní energetickou službu a poradenství, vhodné kombinace energeticky 
úsporných opatření, a to včetně možnosti získání dotace. Bezplatnému energetickému poradenství může dostát 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY



23

občan, zástupce veřejné správy, podnikatel atd. Vizí organizace je edukovaná společnost vědoma si přehledu spo-
třeby, energetických úspor. Závěrečným blokem bylo téma Modernizačního fondu, kam lze podávat žádosti o dota-
ci, především na nově obnovitelné zdroje energie. Předregistrační výzva ukázala, že je velká poptávka českých 
subjektů po obnovitelných zdrojích, především je pak velký zájem o instalaci nových fotovoltaických elektráren. 

Národní konference venkov
Původně plánovaná konference v  roce 2020 se po rozvolnění  
na třetí pokus konečně uskutečnila v termínu od 12. do 14. října 
2021 ve Žďáru nad Sázavou v Kraji Vysočina. Konferenci organi-
zoval Spolek pro obnovu venkova České republiky ve spolupráci 
s Krajem Vysočina a Sdružením místních samospráv ČR. Exkur-
ze zajišťovaly místní akční skupiny Kraje Vysočina, které jsou 
neoddělitelnou součástí rozvoje venkova České republiky.

V rámci plenárních jednání, pracovních skupin i doprovodných 
exkurzí diskutovali účastníci nejen o  aktuálních problémech 
venkovských oblastí, ale i o budoucnosti venkova a budoucnos-
ti Společné zemědělské politiky. Program konference se zabýval 
čtyřmi nosnými tématy - inovace v zemědělství a spolupráce 
na venkově, klimatická změna a péče o krajinu, CLLD/LEADER 
a jeho budoucnost a rozvoj potenciálu venkova.

Mezi hlavní závěry konference byla zařazena potřeba podporovat moderní technologie a komplexní přístup země-
dělství 3.0, potřeba zajistit základní péči pro obyvatele venkova v dobré dojezdové vzdálenosti a současně motivo-
vat mladé lidi pro život na venkově, potřeba vnímat rizika i  příležitosti klimatické změny a  hospodaření vodou  
a potřeba zapojení státního rozpočtu do oblastí nepokrytých podporou z evropských zdrojů. 

za MAS Královská stezka o.p.s.
Lucie Šulcová

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 24



25

Nabídka zaměstnání – staňte se:

Vedoucím úseku sociální péče

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Pracovní doba – pondělí až pátek od 6,00 do 14,30 hodin
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených 
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 603/2020 Sb.)
    •  Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
    •  Příspěvek na kulturu a nákup vitaminových přípravků
    •  Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
    •  5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Minimální požadovaný stupeň vzdělání: středoškolské s maturitou 
  se zaměřením na sociální případně zdravotní péči
 • Bezúhonnost, zdravotní způsobilost
 • Zkušenost s vedením týmu vítána, organizační schopnosti
 • Umět komunikovat s lidmi, být týmový hráč
 • Spolehlivost, vstřícnost, kladný vztah k seniorům

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 26

Pomáháme seniorům, chráníme seniory – „legenda 
vnuk“ stále v kurzu

KRAJ VYSOČINA - Stáří s sebou často přináší kromě úbytku fyzic-
kých sil také sociální izolaci. Současný hektický způsob života  
má mnohdy za vinu to, že lidé nenavštěvují své rodiče či prarodiče 
tak často, jak by oni chtěli, a to může mít za následek pocit osamě-
losti, nepotřebnosti. Omezení sociálních kontaktů vede také k nepo-
rozumění okolního světa.
 
To vše nahrává podvodníkům, kteří navíc spoléhají, že senior  
v  radosti z  kontaktu, byť telefonického, svého příbuzného hůře  
pozná po hlase a že mu bude chtít okamžitě pomoci, aniž by si ověřil 
sdělené informace.

V další fázi preventivní kampaně pod názvem „Pomáháme senio-
rům, chráníme seniory“  se proto zaměříme na jeden ze starších,  
leč stále velice aktuálních, modelů podvodného jednání, které  
je poslední dobou na vzestupu a je typicky nazýváno „vnuk“.

Jen v loňském roce se pachatelé pokusili seniory připravit o téměř  
48 milionů korun, přičemž legendu „vnuka“ využili v 36 případech. 
Do konce letošního září policisté evidují již téměř padesát těchto 
případů.

Scénář podvodu je stále stejný a jednoduchý. Podvodníci používají 
výmluvu na rodinného příslušníka, nejčastěji vnuka. Senior je často 
hovorem natolik překvapen, že sám prozradí skutečné jméno svého 
vnuka, čímž pachateli „usnadňuje práci“. Většinou k tomu postačí 
pár vět typu: „ Haló, kdo volá?“. „To jsem já, dědo, ale špatně tě sly-
ším“. Následuje odpověď seniora:“ To jsi ty Zdeňku?“. A nevyžádaná 
komunikace, která může mít pro seniora nedozírné následky,    
je zahájena. Následuje smyšlený příběh pachatele, že je v nouzi, měl 
nehodu, musí do nemocnice, nebo že je u advokáta a nutně potřebu-
je finanční pomoc.

Údajný vnuk se samozřejmě z  určitých důvodů nemůže osobně  
dostavit na místo, aby si peníze vyzvedl, proto posílá svého „kama-
ráda“, který na místo přijede vozidlem taxi. Nezřídka se stává,  
že tento „kamarád“ následně předává peníze ještě přes dalšího pro-

POMÁHÁME SENIORŮM, CHRÁNÍME SENIORY

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

 



27

středníka s cílem znesnadnění případné identifikace. Bohužel není 
výjimkou, že důvěřivý senior v  obavě o svého příbuzného peníze 
cizímu člověku předá.

Při páchání tohoto druhu trestné činnosti došlo v  poslední době 
k výrazné změně v chování pachatelů. Své potenciální oběti začali 
kontaktovat také v  noční dobu, v  týdnu i o víkendech, přičemž  
vyžadují vydání finanční hotovosti rovněž v jakoukoliv dobu.

Jak se chovat, abychom se nestali obětí podvodníků, kteří se snaží 
získat náš majetek?

Stačí dodržet několik základních pravidel:
 
 • Volajícího oslovte jiným jménem. Když se váš vnuk ve skutečnos- 
  ti jmenuje Petr, zkuste jiné oslovení. Pokud komunikující osoba  
  nezareaguje a pokračuje v hovoru, může se jednat právě o pod- 
  vodníka.
 
 • Po ukončení hovoru zavolejte svému skutečnému vnukovi  
  a ověřte si, zda vám opravdu volal a vyžadoval pomoc. Volejte  
  však na číslo, které na něho máte uložené, ne na to, ze kterého  
  vám bylo voláno.

 • Pokud si domluvíte předání peněz, ihned o tom informujte Policii  
  České republiky na tísňové lince 158. Je veliká pravděpodobnost  
  zadržení pachatele při předání peněz ze strany kriminalistů.

 • Nikdy nepředávejte peníze cizím osobám.

 • V  neposlední řadě neváhejte oznámit Policii České republiky,  
  že vás někdo připravil podvodným jednáním o peníze. Není  
  důvod se za to stydět. Podvodníci jsou velmi přesvědčiví a roz- 
  hodně nejste jediní, kdo jejich klamání podlehl.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence

koordinátor prevence kriminality
nprap. Mgr. Martin Hron
vrchní inspektor
tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

POMÁHÁME SENIORŮM, CHRÁNÍME SENIORY

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

 

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 28

Spolek není jen společenství lidí, které pracuje, brigádničí, je i o tom, 
že tito lidé chtějí být spolu, něco zažít, poznávat, protože je jim spolu 
dobře. Když se podíváte na naši činnost na našich stránkách stupa-
rovice.cz, zjistíte, že není týden, abychom na něčem nepracovali, 
něco nebudovali, něco neorganizovali. Přišel však podzim a řekli 
jsme si, už nemusíme sekat trávu na návsi, už nemusíme klestit mís-
ta na naší okružní stezce a i když máme v plánu do konce roku ještě 
spoustu akcí, řekli jsme si, je třeba někam společně vyrazit. 

Proto jsme velmi rádi přijali pozvání našeho člena spolku Jožky 
Liby, který žije v krásné vinařské oblasti nad Bratislavou, a vydali  
se poznat jeho krásnou domovinu. Jožka byl tím nejlepším hostite-
lem. Hned první den, kdy jsme po cestě ještě zhlédli Velehrad, jsme 
se ubytovali ve Slovenském Grobu, který je známý svou kuchyní  
a zvláště přípravou husích specialit. Tam jsme se najedli, až břicha 
praskala na husacích hodech, s jatýrky na husím sádle, pomalu peče-
nou husou s červeným zelím a jako přílohu s pro nás netradičními 
lokšemi a výborným vínem. Druhý den nás Jožka vzal k sobě  
do práce, on je generální sekretář Slovenského olympijského výbo-
ru. Provedl nás novým Olympijským muzeem Slovenska a vzal nás 
do kanceláří, kde se chystají na Slovensku na olympijské hry.  
A protože zrovna v tento den probíhaly volby v ČR, jako uvědomělí 
občané jsme s voličskými průkazy šli volit na Českou ambasádu  
v Bratislavě, kde nás natočila i slovenská televize, která nás zařadila 
do hlavních zpráv (video na stuparovice.cz). Poté nás náš hostitel 
vzal na procházku Bratislavou, která se mění v opravdu krásné  
a moderní město s opravenými památkami a přívětivým obyvatel-
stvem. Navštívili jsme pobřeží Dunaje s množstvím kaváren, s trav-
natou odpočinkovou zónou, přístavištěm výletních lodí, vystoupali 
starým městem na Bratislavský hrad s krásnými papričkovými  
zahradami a vrátili se starou zástavbou zpět k autům. 

Odtud jsme zamířili k jednomu z nejlepších vinařství na Slovensku 
- Mrva a Stanko, kde nás přivítal sám pan majitel Stanko k degusta-
ci jeho špičkových vín a k dobrému jídlu přesně mířenému k druhu 
vína, které jsme zrovna degustovali. Provedl nás také moderní výro-
bou, ale i archivními sklepy, sklepy pro soukromníky až po sklep  

s dřevěnými sudy, kde vína zrají. Bylo neuvěřitelné se dívat na to,  
co můžou dva lidé vybudovat, s jakým citem a jak přemýšlejí o svém 
nejednoduchém podnikání. Výklad o vínech byl velmi poučný  
a myslím, že i my "nevinaři" jsme moc rádi nakoukli do tohoto světa 
chutí a vůní královského moku. 

Celý tento víkend byl pro nás všechny velmi odpočinkový, inspira-
tivní, poopravili jsme si myšlení o Slovensku, které nám tady bylo 
předkládáno politiky, a hlavně jsme si užili našeho společenství.  
Za to všechno patří obrovský dík našemu kamarádovi, členovi spol-
ku, neskutečně skromnému klukovi Jožkovi Libovi, který na Sloven-
sku představuje vrcholného manažera v oblasti sportu, u nás jej  
uvidíte jen někde něco přibíjet, řezat, sekat trávu na návsi apod.,  
ale pořád s úsměvem. Jožine díky!

za Okrašlovací spolek Stupárovice, z.s. 
Šmuky

OKRAŠLOVACÍ SPOLEK STUPÁROVICE NA SLOVENSKU

Degustace vín Na Bratislavském hradě

Ve vinařství Mrva a Stanko



29

OKRAŠLOVACÍ SPOLEK STUPÁROVICE NA SLOVENSKU

Ve Slovenském Grobu na Husacích hodech

Volili jsme na české ambasádě

Ve slovenském olympijském muzeu

Vyhlídka nad Dunajem

číslo 10 / říjen 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 30

Nabídka zaměstnání – práce, která dává smysl – 
staňte se ošetřovatelem/ošetřovatelkou seniorů

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených  
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 603/2020 Sb.)
 • Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 • 5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


